
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI GRAVEDONA ED UNITI 
Via  Guer snc - 22015  Gravedona ed Uniti (CO) 

Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 
Tel. 0344 85217 

www.icgravedonaeduniti.edu.it 
coic81900l@istruzione.it - coic81900l@pec.istruzione.it  

 
 

Sito I.C. Gravedona ed Uniti 
Amministrazione trasparente 

Albo e Atti 
 

          
 

OGGETTO: Determina a contrarre finalizzata all’avvio della procedure ai sensi dell’art. 36, c. 2 del 

D.Lgs. n. 50/2016fornitura di servizi per la realizzazione di percorsi di formazione relativi all’Avviso 
pubblico n. 9707 del 27/04/2021 “Apprendimento e socialità” – Realizzazione di percorsi educativi 

volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e 
degli studenti nell’emergenza Covid-19. Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 

10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  

 

Modulo : 
Educazione motoria, sport, gioco didattico:  CANOTTAGGIO  

Destinatari: Studenti Scuola Secondaria di Gera Lario 
Codice progetto 10.1.1A- FDRPOC-LO-2021-136 – Interventi per il successo scolastico degli studenti.  

CUP  E49J21005380006     

CIG  Z7A35E8FD1 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID.9707 del 27.04.2021 Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

VISTA la candidatura inoltrata da questo Istituto – piano n. 1055513 del 20.05.2021 – “Apprendimento e 

socialità”; 
VISTA la nota AOODGEFID-19226 del 02.07.2021, di autorizzazione al Progetto: 

Codice Identificativo Progetto 10.1.1A FDRPOC-LO-2021-136 Interventi per il successo scolastico degli studenti – 
CUP E49J21005410006; 

Codice Identificativo Progetto 10.2.2A FDRPOC-LO-2021-162 Competenze di base - CUP E49J21005380006; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 
49 in data 12/02/2021; 

VISTO il proprio provvedimento, prot. n. 3066/B15d del 17.06.2021 di variazione al P.A 2021, sottoposto al 
Consiglio d’Istituto; 

VISTA la delibera n. 62 del 17.06.2021 del Consiglio d’Istituto di iscrizione in bilancio delle somme indicate; 
VISTO il D.I. n. 129 del 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di Investimento Europei, 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo, e i Regolamenti di Esecuzione UE n. 215/2014 e n. 821/2014 della 

Commissione Europea; 
VISTO in particolare l’art. 125, c. 4, lett. b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

ACQUISITE le Delibere di adesione degli OO.CC.; 

VISTA la nomina del RUP, n. p. del Dirigente scolastico, Samuele Tieghi, prot. n. 5164 del 09.11.2021; 
VISTA l’azione di disseminazione, prot. n. 5175 del 09.11.2021, in attuazione degli obblighi di diffusione delle 

COIC81900L - AF5DEFF - REG. PROTOCOLLO - 0001950 - 06/04/2022 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/
mailto:coic81900l@istruzione.it
mailto:coic81900l@pec.istruzione.it


azioni informative e pubblicitarie sugli interventi PON, di comunicazione dell’avvio delle azioni per lo sviluppo del 
progetto; 

VISTO il proprio Avviso interno, prot. 5479 del 24.11.2021, di selezione, con la modalità di “Designazione diretta 

da parte degli Organi collegiali”, di esperti + tutor d’aula, per la realizzazione del PON Avviso pubblico n. 9707 del 
27.04.2021 -“Apprendimento e socialità”; 

VISTA la successiva delibera del Collegio Docenti Unitario del 06.12.2021, di “Designazione diretta da parte degli 
Organi Collegiali”, di esperti e tutor tra il personale docente interno, relativa all’Avviso pubblico n. 9707 del 

27.04.2021 – “Apprendimento e socialità”, a seguito di Avviso interno per il reperimento delle suddette figure; 
CONSIDERATO che, all’esito della su menzionata procedura, per 5 (cinque) dei 12 (dodici) Moduli, la selezione ha 

avuto esito negativo, in quanto non è stata individuata la figura di Esperto; 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’individuazione di una struttura/società/associazione sportiva per 
la realizzazione del percorso formativo relativo al Modulo Educazione motoria; sport; gioco didattico:  

CANOTTAGGIO; 
TENUTO CONTO che l’individuazione del  personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e parità 

di trattamento, che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche 

procedure di selezione; 
CONSTATATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire; 

VISTA la L. n. 241/1990, recante norme su procedimento amministrativo; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

PA” e ss.mm.ii; 
VISTE le Linee-guida dell’autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture, nota MI 

prot. AOODGEFID.1588.2016 s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, per la quale l’istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara che è il seguente: Z7A35E8FD1; 
VISTO il Regolamento d’Istituto con il quale vengono individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture “sotto-soglia”, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 79 del 29-04-2019; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel Programma annuale 2022; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione di un servizio di 
formazione rivolto agli studenti dell’I.C. di Gravedona ed Uniti, scuola Secondaria di Gera Lario, per la realizzazione 
del Modulo sopra menzionato, previo esperimento di una manifestazione di interesse; 
 

 

DISPONE 
 

 
Art. 1 Oggetto. 

 

È indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016, finalizzata all’individuazione di 

strutture/società/associazioni sportive per la realizzazione del percorso formativo relativo al Modulo di Educazione 

motoria; sport; gioco didattico: CANOTTAGGIO nell’ambito dell’Avviso pubblico n. 9707 del 27/04/2021 

“Apprendimento e socialità” – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 

l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19. Programma 

Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 Asse I 

– Istruzione – Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1., Codice progetto  10.1.1A- 

FDRPOC-LO-2021-136 – Interventi per il successo scolastico degli studenti. CUP  E49J21005410006. CIG  

Z7A35E8FD1. 

 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione. 

 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., previa acquisizione di manifestazioni di interesse e verifica di requisiti. 

Per l’individuazione dell’associazione/società sportiva, si terrà conto dei seguenti aspetti:  

- adeguati titoli professionali degli esperti messi a disposizione; 

- esperienze con allievi nelle attività oggetto del Modulo formativo; 

- convenienza del prezzo rispetto alla qualità della prestazione; 

L’amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida. 

 

 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI



Art. 3 Importo. 

 

Il compenso previsto dal piano finanziario del Progetto per l’attività formativa in qualità di Esperto, di cui all’art. 1, 

è di Euro 1.721,31 (millesettecentoventuno,trentuno), oltre IVA (Euro 70,00/ora lordi – Euro 2.100,00 

omnicomprensivi) per 30 ore di attività di formazione da parte dell’Esperto, per come disposto dalla nota di 

autorizzazione; 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione. 

 

Il servizio dovrà essere realizzato nel corrente anno scolastico, e NON oltre il 31-08-2022. 

 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati. 

 

Si approva l’avviso per l’acquisizione della manifestazione di interesse. 

 

 

Art. 6 Responsabile del procedimento. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, il Responsabile Unico del Procedimento è 

SAMUELE TIEGHI, Dirigente scolastico dell’Istituto. 

 

 

Art. 7 Pubblicità. 
 

Ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, la presente Determina è pubblicata su Albo Online e sul sito 

www.icgravedonaeduniti.edu.it nell’area Amministrazione Trasparente /Provvedimenti dei Dirigenti Amministrativi, 
Sezione Bandi di Gara e Contratti/ Delibera a contrarre. 

 
 

 

Gravedona ed Uniti, 06-04-2022 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
SAMUELE TIEGHI 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI


		2022-05-05T11:43:22+0200
	TIEGHI SAMUELE




